Et Horat. <HOR. sat. 2, 5, 93>

Obsequio grassare- <...>.

Et Propert. in. I. <PROP. 1, 1, 9-12>

*Melanion nulos fugiendo Tulle labores
Saevitiam durae contudit Iasidos.
Nam modo partheniis amens errabat in antris,
Ibat et hirsutas ille videre feras.*

Et Ovid. in II de arte multo plura de obsequio in amore <OV. ars 2, 179-184⁷⁷>.

(43) QUAMVIS PRAETEXENS PICTA FERRUGINE CAELUM] *Picea*, pro, *Picta*, fuisse dicunt in Colotii libro. mihi tamen hoc alterum probatur. Ac Vergil. in. III. Aen. sic quoque verbo *Subtexere* est usus <VERG. Aen. 3, 581-582>

*Et fessum quotiens mutat latus, intremere omnem
Murmure Trinacriam, et caelum subtexere fumo.*

Et Ovid. in. XIII. Metam. de Circe <OV. met. 14, 367-368>

*Quo solet et niveae vultum confundere lunae,
Et patrio capiti bibulas subtexere nubes.*

(44) VENTURAM ADMITTAT IMBRIFER ARCUS AQUAM] Pro, *Admittat*, est in veteri libro Sfortiae, nonnullisque aliis, *Amiciat*. quod ex *Annuntiet* corruptum. Sed id quoque alieno loco ponitur, fuitque opinor grammatici glossema, verbum, *Admittat*, interpretantis, paulatimque in alienum immigravit. in meo enim quodam libro aperte sic est, *Annuntiet*. Nisi forte quis etiam legi velit, *Alliciat*. e quo corruptum sit, *Amiciat*. Sed hoc alii viderint.

⁷⁷ Reza el texto: *Flectitur obsequio curvatus ab arbore ramus/ Frangis, si vires experire tuas./ Obsequio tranantur aquae.../.../ Obequium tigrisque domat Numidasque leones.../.../*

(47) –DUROS SUBIISSE LABORES] In veteri libro fuisse adfirmant, *Obiisse*. ego hoc alterum in iis, quos vidi, omnibus legi.

(48) AUT OPERI ATTERUISSE MANUS] Pro, *Operi*, est in libro Sfortiae, et in quodam etiam meo, *Opera*. quod etiam placet. Legi etiam possit, *Operae*⁷⁸. Sed hoc nullo in libro. *Atteruisse* vero, in omnibus libris erat. nec enim nulli sunt, qui malint, *Attenuasse*. Et erat id scriptum etiam in Vaticani libri margine. utrumque namque bene latine dicitur. Ver. <VERG. georg. 4, 114>

Ipse labore manum duro terat <...>

Et Propert. <PROP. 4, 3, 24>

Num gravis imbelles atterit hasta manus.

Illo etiam modo Lucret. in. I. <LVCR. 1, 316-317>

*<...> -tum portas propter aena
Signa manus dextras ostendunt attenuari.*

Sed praeteritum ipsum verbi *Atteruisse* insolens, nec dum mihi lectum alibi. Aristophanes apud Athenaeum in. IV. <84> verbo eodem similiter est usus <Ar. Fr. (12) 221, 1-2>:

*Ostij d' au~~th~~h au~~th~~oi~~j~~ kai~~ll~~ u~~th~~ai~~j~~ kata~~tet~~rimmai xrwthenoj
e~~ika~~ me skaptein kel eu~~th~~ej*

(49) NEC, VELIT INSIDIIS ALTOS SI CLAUDERE VALLES] Emendandum, quemadmodum in omnibus, *Altas*. *Claudere* etiam *valles*, idem quod, *Indagine cingere*. Idem in. IV. <TIB. 4, 3, 7-8⁷⁹>

*Quis furor est, quae mens densos indagine colles
Claudentem teneras laedere velle manus.*

⁷⁸ En el texto *e* por *ae* (*opere*).

⁷⁹ En ediciones actuales, TIB. III, 9, 7.

(50) VMERI RETIA FERRE NEGANT] Ne cui mirum sit, si sine aspiratione, **Vmeri**, scripsi. ita enim in illo optimo, antiquissimoque Ver. <VERG. Aen. 10, 476/ 11, 642⁸⁰> exemplo semper scriptum, et aliis vetustatis monumentis incisum repperi. Sed in veteribus libris fuisse aiunt, **Vmeris retia ferre neges**. In iis, quos vidi, haud aliter, atque impressis in libris. Idem in. IV. similiter <TIB. 4, 3, 12⁸¹>

Ipsa ego per montes retia torta feram.

In eadem sententiam Ovid. in. X. Metam. de Apolline, Hyacinthum amante <OV. met. 10, 171-173>

*Immemor ipse sui, non retia ferre recusat,
Non tenuisse canes, non per iuga montis iniqui
Ire comes, longaque alit adsuetudine flamas.*

Et in. II. de arte amandi, <OV. ars 2, 189>

Saepe tulit iusso fallentia retia collo.

Et paulo post, <OV. ars 2, 193-194>

*Non te Maenalias armatum scandere silvas,
Nec iubeo collo retia ferro tuo.*

(51) SI VOLET ARMA, LEVI TEMPTABIS LUDERE DEXTRA] **Levi**, ut levissime tangas. **Ludere** in hoc genere dixit Horat. <HOR. ars 379>

Ludere qui nescit, campestribus abstinet armis.

Et Cic. *de optimo genere oratorum*⁸².

(55) –POST OFFERET] in omnibus, **Adferat**. ac pro, **Post**, in Colotii libro fuisse adfirmant, **Mox**. ut etiam scriptum legebam in veteri libro Sfortiae.

(55) –IPSE VOLENTI] **Ipsa**, in veteri libro fuisse confirmant, et ita erat eodem in libro Sfortiae. Pro **Volenti** autem, erat in veteribus, **Roganti**.

⁸⁰ Son, respectivamente, los textos: Aen. 10, 476, *illa volans umeri surgunt qua tegmina summa*. Y Aen. 11, 642: *caesaries nudique umeri, nec volnera terrent*.

⁸¹ En ediciones actuales, TIB. III, 9, 12.

⁸² En esta obra ciceroniana no hemos hallado sino un texto con un compuesto de *ludere* que está en un contexto parecido al verso de Horacio aquí mencionado; se trata de 17, 9: *Non enim in acie versatur et ferro, sed quasi rudibus eius eludit oratio*.

(56) –SE IMPLICUISSE VOLET] Multis omnino in libris, ***Velit.***

(59) IAM TU, QUI VENEREM] Ita etiam in Vaticano, sed emendatum supra, ***At tibi.*** In Marcelli Pontificis Max. libro superne emendatum, ***At tu qui.***

(60) –INFELIX URGEAT OSSA LAPIS] ***Infelix***, active posuit. Imprecatione hac uti solebant, et appreicatione etiam illa, quae est, in. II. eleg. IIII. <TIB. 2, 4, 50>

Terraque si curae sit super ossa levis.

Qui locus eiusdem cum hoc est sententiae.

(61) PIERIDAS PUERI.⁸³] Tota huius loci sententia multis ab Ovidio tractatur versibus in. III. de arte amandi, <OV. ars 3, 533>

Carmina qui facimus, mittamus carmina semper.

et quae sequuntur apud illum.

(63) CARMINE PURPUREA EST NISI COMA] in meis in Horatium commentationibus aliorum poetarum versus eiusdem sententiae posui. Atque hoc sane loco perapposite Sapphus ipsius versus etiam posuisse illos, quorum est initium <Stob. 3, 4, 12, 3>

Katqanoisa delkeiseai<...>

qui sunt apud Stobaeum ***Perilafoshn***<Stob. 3, 4, t, 1>

ni corrupti depravatique sic essent, ut ullo modo corrigi non posse viderentur. *Purpuream* vero comam pulchram dicit. id enim *Purpureum* nonnumquam valet. Tametsi non idem Servius, versus interpretans Vergil. in. I. Georg. <VERG. georg. 1, 404-405>

***Apparet liquido sublimis in acre Nisus,
Et pro purpureo poenas dat Scylla capillo.***

De quo etiam Nemesianus in Cynegetico, <NEMES. cyn. 44>

Non crimen Nisi, non saevae pocula Circes.

⁸³ En A₃ hay coma detrás de *pueri*; en el lema, punto.

Et Statius in. I. Thebaid. <STAT. Theb. 1, 333-334>

*Infames Scirone petras, Scyllaeaque rura
Purpureo regnata seni <...>.*

Quo in loco interpres, *Nisi crinem purpureum, ac fatalem* significari dicit. Ovid. in. II. de Ponto, ad Cottam <OV. Pont. 2, 8, 49-50>, *Purpureum* idem sane, quod pulchrum, videtur dicere:

*Sic tibi mature fraterni funeris ulti
Purpureus niveis filius instet equis.*

(68) IDAEAE CURRUS ILLE SEQUATUR OPIS] Gravis imprecatio. hoc tantum deprecans malum Catullus dixit, <CATVLL. 63, 91-93>

*Dea magna, dea Cybelle, dea Dindymi domina
Procul a mea tuus sit furor omnis hera domo
Alios age incitatos, alios age rabidos.*

(69) ET TERCENTENAS ERRORIBUS EXPLEAT URBES] Id est, ‘Obeat’. In Colotii libro fuisse adfirmant, *Explicit*, pro *Expletat*. in meo quoque est, *Impleat*. Sed utrumque hoc sane modo ab aliis acceptum scriptoribus nondum legi. nisi ita legendum sit, *Et tercentenos erroribus impleat orbes*. ut illum tot menses velit errare. Implere autem quis orbes lunae dicatur, ut et Soles condere. Sed hoc alii viderint.

(70) ET SECET AD PHRYGIOS VILIA MEMBRA MODOS] *Vilia membra*: id est, pudenda. Ovid. in Ibin. <OV. Ib. 453-454>

*Attonitusque seces, ut quos Cybeleia mater
Incitat, ad Phrygios vilia membra modos.*

Et idem in. IIII. Fast. <OV. fast. 4, 244>

Caedunt iactatis vilia membra comis.

Modos autem, numeros, sonosque dicit Propert. in. II. <PROP. 2, 22, 15-16>

*Cur aliquis sacris laniat sua bracchia cultris,
Et Phrygis insanos caeditur ad numeros.*

Et Ovid. in. IIII. Fast. paulo ante illa, <OV. fast. 4, 214>

Tibia dat Phrygios, ut dedit ante, modos.

(71) BLANDITIIS] Duos hosce versus sic distinguo, ac lego, *Blanditiis vult esse locum*
Venus ipsa: querellis/ Supplicibus, miseris fletibus⁸⁴ illa favet.

(73) HAEC MIHI, QUAE CANEREM TITIO] Puero videlicet formoso, aut ei, cuius Horat. meminit ad Iul. Florum. <HOR. epist. 1, 3, 9-10>

*Quid Titius, Romana brevi venturus in ora,
Pindarici fontis qui non expelluit haustus.*

Titii Sabini meminit Tacitus in IIII <TAC. ann. 6, 4⁸⁵>.

(73) –DEUS EDIDIT ORE] **Pleonasmos**. ut <VERG. Aen. 1, 614>

<...> *sic ore locuta est,*

Sic, opinor. Ovid. <OV. Ib. 224>

<...> *-tales edidit ore sonos.*

(79) TEMPUS ERIT, CUM ME, VENERIS PRAECEPTA FERENTEM] **Praecepta**, quae post dicit Magisteria <v. 84>, quae Moschus⁸⁶, eodem versans in genere, vocat **Didagmata**. Eius versus sunt apud Stobaeum **PerilAfrodithj**. Ex quibus hic est <Stob. 4, 20, 29, 8>

Tauta legw pasin talididagmata toij aherastoij.

Pro **Ferentem**, esse adfirmant in veteri libro, qui est Florentiae, in Divi Laurentii Bibliotheca, **Canentem**.

TEMPUS ERIT: sic Ver. <VERG. Aen. 10, 503>

Turno tempus erit <...>

⁸⁴ En A₃, *Fleñibus*, pero es claramente un error, que se advierte, sobre todo, si nos fijamos en las estructuras utilizadas; los sintagmas nominales responden a la secuencia adjetivo con sustantivo (*supplicibus querellis/ miseris fletibus*).

⁸⁵ Habla de Titio Sabino en 4, 18; 4, 68; y 6, 4 de *Anales*; en este último lugar se lee: *Laetiaris, ut rettuli, praecipiuſ olim circumveniendi Titii Sabini et tunc luendae poenae primus fuit.*

⁸⁶ Mosco, Fr. 2, 7.

(80) DEDUCAT IUVENUM PLURIMA TURBA SENEM] in Colotii libro fuisse testantur, ut etiam in Sfortiae, *Diludat*. Sed illud rectius. Atque in eandem prope sententiam, in quam Callimachus⁸⁷, cuius versus sunt apud Stobaeum, *Perilghroj*, <Stob. 4, 50 a, t, l> illi <Stob. 4, 50 a, 11, 4-6>

*Ghrašhei d' o(ge)twn keinoj ej afroteron
Kouroi toh fil ebusi nebi delmin. oħa tokha-
Xeiroj ep' ojkeihn aħxrij aħgousi qutħn.*

(81) EHEU] omnibus in libris est, *Heu, Heu*, atque in optimo, veterrimoque Vergili libri, numquam *Eheu*.

(81) –LENTO MARATHUS ME TORQUET AMORE] Sic Horat. <HOR. carm. 3, 7, 11>

Lentis ignibus uri.

Et Ovid. in. III. de arte amandi <OV. ars 3, 573>

Ignibus hic lentis uretur, ut umida cera.

(83) –NE TURBIS FABULA FIAM] In Colotii libro, et Florentino esse aiunt, ut in meo quoque est, *Turpis*, non *Turbis*, quod placet.

(84) CUM MEA RIDEBUNT VANA MAGISTERIA] *Magisterium* etiam optimi scriptores dixerunt. quo verbo saepissime utitur Firmicus.

⁸⁷ Calímaco, *Aet. 41*, 1-3.

ELEGIA QUINTA

(1) ASPER ERAM] In eandem sententiam Propert. in. II. <PROP. 2, 2, 1>

Liber eram, et vacuo meditabar vivere lecto.

(3) NAMQUE AGOR, UT PER PLANA CITUS SOLA VERBERE TURBEN] **Turben**, scripsi, Carisii auctoritatem secutus. Cuius haec sunt in I <Exc. Bog. gramm. I, 145>:

Turben. Tibullus, ‘Namque agor, ut per plana citus sola verbere turben.’ Quem Maro VII. <VERG. Aen. 7, 378⁸⁸> Turbonem vocat ‘-tortus sub verbere turbo’. Et ita putant dici debere hic Turben, quia et Homo, et Tempestas, et Buxum eodem possint nominativo perhiberi.

Imitatus autem videtur Theocritum, apud quem in Pharmaceutria sic est <Theoc. Idyll. 2, 30-31>:

*X' wj dineiq' o(delrþmboj o(xal keoj, eþ a)frödithj
wj keiæoj dineiq' oþoq' hñetehsi quthsi.+*

Vergilius in. VII. eadem usus similitudine <VERG. Aen. 7, 376-381>

*Tum vero infelix ingentibus excita monstris,
Immensam sine more furit lymphata per urbem.
Ceu quondam volitans torto sub vertere turbo,
Quem pueri magno gyro vacua atria circum
Intenti ludo exercent, ille actus habena
Curvatis fertur spatiis <...>.*

Et apud Plautum meretrix, idem significans, in Cistellaria <PLAVT. Cist. 93-94>

*Mihi istum hominem vellem dari,
Vt ego illum vorsarem.*

Sappho, verbo **Versare** eodem in genere usa, dixit <Sapph. Supp. 130, 1>

Erwj d' autem o(lusimal \$j donei-

⁸⁸ El texto de Virgilio es: *ceu quondam torto volitans sub verbere turbo.*

(4) QUEM TENER⁸⁹ ADSUETA VERSAT AB ARTE PUER.] Nonnullam enim eius rei artem fuisse demonstrat Ovid. in. II. Tristium <OV. trist. 2, 486>

Hic artem nandi praecipit, ille trochi.

Sed erat in veteri libro Sfortiae non *Celer*, sed *Tener*.

(5) VRE FERUM] Hi duo versus mihi quidem suspecti sunt, et propter *ahakol ouqon*, et propter ipsum genus dicendi. Nam, si veniam sibi dari postulat, cur huic aliena sententiae interposuit. deinde, cur idem bis dixit <TIB. 1, 5, 5> <...> *libeat nec dicere quidquam*: et, quod idem valet, statim subicit <TIB. 1, 5, 6> <...> *post haec horrida verba doma*.

(7) PARCE TAMEN] Qui olim asper eram, neque discidium facile ferre iactabam, idem nunc tamen veniam peto.

(7) –PER TE] In veteribus libris omnibus, iterum, *Parce*. prave omnino.

(7) –FURTIVI FOEDERA LECTI] Qualia sunt etiam illa foedera apud Propertium in. III. <PROP. 3, 20, 15>

Foedera sunt ponenda prius, servandaque iura.

(7) -PER TE FURTIVI FOEDERA LECTI] Idem significat post, <TIB. 4, 13, 1⁹⁰>

Nulla tuum nobis subducet femina lectum.

(8) –COMPOSITUMQUE CAPUT] tuum istud compositum, atque ornatum caput. neque enim aptum puto, si manes cari capitis intellegamus.

(11) IPSEQUET TER CIRCUM LUSTRAVI SULPURE PURO] *Sulpur*, sine aspiratione scripsi, secutus Vergiliani illius libri fidem <VERG. Aen. 2, 698/ 7, 517. georg. 3, 449>. Sed erat in veteri Sfortiae libro, multisque aliis, non *Ter*, sed *Te*. ut a se illam circum lustratam significet. In Florentino esse adffirmant, *Ipse ego te circum*. Propert. in. IV. alteram illam tueri lectionem videtur <PROP. 4, 8, 85-86>

⁸⁹ En A₃ *Celer*.

⁹⁰ En ediciones actuales, TIB. III, 19, 1.

**Inperat et totas iterum lacernas,
Terque meum tetigit sulpuris caput.**

Et quae sequuntur.

Puro autem, vel quod in sacris adhiberetur, vel ab effecto. Sic Ovid. <OV. fast. 4, 739:

Caerulei fiunt puro de sulpure fumi.

Iuvenal. Sat. II. quae in lustratione adhiberentur, enumerans <IVV. 2, 156-159>

<...> -quotiens hinc talis ad illos
**Vmbra venit, Cuperent lustrari si qua darentur
Sulpura cum taedis, et si foret umida Laurus.**

Lustrationis quoque sulpure, ut sic dicam, meminit etiam Propert. in. IV. <PROP. 4, 8, 83-86>

**Dein quemcumque locum externae tetigere puellae,
Sufficit et pura limina tergit aqua.
Inperat et totas iterum mutare lacernas,
Terque meum tetigit sulpuris igne caput.**

(12) –PRAECINUSET ANUS] In veteri Sfortiae libro est, **Procubuisset**. In Vaticano, **Pertimuisset**. In alio quodam, **Praetimuisset**. Sacra ipsa, sive beneficia ignota: nihil igitur dijudicare possumus.

(13) IPSE PROCURAVI] In Florentino testantur esse, **Ipse ego curavi**. *Procurare* verbum in religionibus idem fere, quod *Expiare*. Eiusmodi vero mala somnia idem commemorat, et lib. II eleg. VI <TIB. 2, 6, 37⁹¹>. Et III, eleg. IIII <TIB. 3, 4, 1⁹²>.

(14) –TER SALSA DEVENERANDA MOLA] In omnibus fere libris veteribus non **Salsa**, sed **Sancta**. Passive vero **Deveneranda**, ut et Horat. <HOR. sat. 2, 2, 124>

<...> **Venerata Pales** <...>

Videndum autem, an **Deveneranda** dixerit, quasi Deprecanda, et averruncanda. Ter sanctam dixit molam salsa, quod, ut scribit Plinius *nulla sine mola salsa sacra* fiant. Est enim apud illum, lib. XXXI <PLIN. nat. 31, 89>

⁹¹ Reza el texto: *Ne tibi neglecti mittant mala somnia Manes.*

⁹² El verso es: *Di meliora ferant, nec sint insomnia vera.*

Maxime tamen in sacris intellegitur auctoritas, quando nulla conficiuntur sine mola salsa.

(15) IPSE EGO, VELATUS FILO, TUNICISQUE SOLUTIS] Filum fortasse dicit vestem lineam. Tegumentum capitis esse hoc videtur apud Arnebium in VI. adversus gentes.

Itaque, inquit, *artifices omnes ipsis isdem qui temporibus extiterunt. quibusque primas dabat exprimendarum similitudinum veritas, omni cura, studioque certabant, filum capitis prostituti Cythereia in simulachra traducere.*

Velato autem capite veteres sacra solitos facere, nemo nescit.

(16) VOTA NOVEM VENERI NOCTE SILENTE TULI] In Sfortiae, ut in nonnullis aliis, non *Veneri*, sed *Triviae*. Nisi si Venerem exquisita aliqua ratione eandem, quam Triviam, velimus esse. Amantes quidem certe Lunam precari solitos, ostendimus in commentationibus in Horatium. **VOTA TVLI:** obtuli, solui. **NOVEM** vero, propter imparem numerum, qui sacer, et dis gratus. vel quod is numerus fuerit *eh musthribij*.

(22) AREA DUM MESSES SOLE CALENTE TERET] Sic Verg. in Georg. <VERG. georg. 1, 192>

<...> *-pingues palea teret area culmos.*

Similiter Martialis, <MART. 9, 90, 11>

Messes area dum ferit crepantes.

Nisi pro, *Ferit, Terit.* forte sit legendum.

(23) AUT MIHI SERVABIT PLENIS IN LINTRIBUS UVAS] In Colotii libro pro, *Aut, Et.* Lintres autem eiusmodi veteres Navias dicebant. *Navia*, inquit Festus Pompeius <FEST. 168> *est uno ligno exculito, ut navis, quo utuntur alveo in vindemia.* Romae autem duas vidi in veteribus saxis excalptas vindemias, alteram sub Ianiculi montis radicibus, qua clivus ad S. Petri Montaurei dicit, muro cohaerens. alteram ad domus Porciorum valvas. in his *Naviae*, sive *lintres*.

(24) PRESSAQUE VELOCI CANDIDA MUSTA PEDE] In Vaticano, et Marcelli Pont. Max. aliisque nonnullis non *Candida*, sed *Pinguia*. Candidi quidem musti Plinius meminit in XIIIII <PLIN. nat. 14, 36>

Talpana nigra candidum facit mustum et albi musti candidi Sextarii. XX.

Pinguia musta dixit etiam Manilius in. III. <MANIL. 3, 153>

Aut reputat Bacchum per pinguia musta fluentem.

Atque alibi <MANIL. 3, 663>

Pinguiaque impressis despument musta racemis.

(25) CONSUESSET NUMERARE PECUS] In omnibus libris veteribus, *Consuescit.* *Numerare pecus* ut et Verg. in Bucol. <VERG. ecl. 3, 34>

Bisque die numerant pecus <...>

Atque alibi <VERG. ecl. 6, 85-86>

*Cogere donec ovis stabulis, numerumque referri
Iussit <...>*

Et in. IV. Georg. <VERG. georg. 4, 436>

Consedit scopulo mediis, numerumque recenset.

Et Callimachus in Cereren, eodem modo, <Call. Cer. 86>

<...> - **εἱ οἵρυιποιηνί' αἵριμει-**

(28) PRO SEGETE SPICAS] In veteribus libris, *Pro segete et spicas.*

(30) ET IUVET IN TOTA ME NIHIL ESSE DOMO] *Adiuvet*, in multis omnino libris. quo probabilius est illud, quod in Colotii libro legebatur, *At iuvet*. Martialis in. XIII. de Tibullo totidem prope verbis <MART. 14, 193, 1-2>

*Vssit amatorem Nemesis lasciva Tibullum,
In tota iuvit quem nihil esse domo.*

Sed mirum illud, quod *Nemesis* dictum putet Martialis, quod hic Deliae dicitur, nisi forte eadem utroque nomine intellegitur. *Nihil esse*, dixit eodem modo Cic. in. I. epist. ad Att. <CIC. Att. 1, 19, 4>

Ille alter ita nihil est, ut plane, quid erit, nesciat.

(32) –SELECTIS DETRAHET ARBORIBUS] In nonnullis, *Detrahat*.

(33) ET, TANTUM VENERATA VIRUM, HUNC SEDULA CURET] Sic in omnibus fere libris veteribus. in Colotiano, et Florentino fuisse intellego, *Huic*. utrumque prave. melius in Sfortiae libro legebam una plus particula, *Et, tantum venerata virum, hunc et sedula curet.*

(35) -CAURUSQUE] Eodem in libro, *Eurusque*.

(36) IACTAT] Sic de iis rebus loquebantur, quas oblivione sempiterna involui, atque obrui volebant. vel quae frustra fiebant. Saepe sic Horat. et Catullus, et Apollonius in I <A. R. I, 1334-1335>

<...> **αἱ λαληθοῖ**
Dwbmen aimpl akihn, wf kaiplatoj euthenebntej.

(37) –TEMPTAVI CURAS DEPELLERE VINO] in optimo Vergilii exemplo⁹³, *Tempo*, semper scriptum legebam. a qua ratione non discedo. Horat. eodem modo, quo hic Tibullus <HOR. carm. 1, 7, 31>

<...> *nunc vino pellite curas.*

⁹³ Se trata del manuscrito Mediceo que, sabemos, pasó por sus manos y por las de su gran amigo Fulvio Orsino.

(39) SAEPE ALIAM TENUI] Idem alibi <TIB. 1, 6, 35>

Te tenet, absentes alios suspirat amores.

Et <TIB. 1, 1, 60>

Te teneam moriens deficiente manu.

(39) –CUM GAUDIA ADIREM] *Gaudia*, et *Praebere gaudia*, quo sensu ab his poetis diceretur, exposui in commentationibus in Horatium.

(41) TUM ME DISCEDENS DEVOTUM FEMINA DIXIT] Eodem in illo laudatissimo Vergil. exemplo, *Femina*, sine diphthongo. idque perpetuo, ac verissime. *Devotum* vero sic dixit, ut et post, in. eleg. VIII. <TIB. 1, 8, 17-18>

*Num te carminibus, num te pallentibus herbis
Devovit tacito tempore noctis anus.*

Et Ovid. in. III. Amor. eleg. VI. <OV. am. 3, 7, 27-28>

*Num mea Thessalico languent devota veneno
Corpora <...>.*

Et idem Ovid. post <OV. am. 3, 7, 79-80>

*Aut te traiectis Aeaea nefifica venis
Devovet, aut alio lassus amore venis.*

Ac Suetonius in Caligula <SVET. Cal. 3>

*Clientelas, inquit, diu vexanti, non prius succensere in animum induxerit, quam
beneficiis quoque et devotionibus impugnari se senserit.*

(42) ET PUDET, ET NARRAT SCIRE NEFANDA MEA] in veteribus etiam libris legi adfirmant, *Et dominae narrat*, et quae sequuntur. Ovid. in. II. de remed. amoris similiter <OV. rem. 407>

Et pudet, et dicam <...>.

Sin⁹⁴ illud malumus, *Mea* fortasse mutandum sit in *Meae*. Vt illa quidem se dicat non nescire nefanda, ipsa nimirum beneficia, dominae meae.

⁹⁴ Sim en el original.

(43) NON FACIT HOC VERBIS] Huic quasi respondens addit, nullo id fieri magico ministerio. Sed veteribus in libris etiam fuisse dicunt, non *Verbis*, sed *Herbis*. quod ipsum probabile. Idem enim post, eleg. VIII. <TIB. 1, 8, 17>

Num te carminibus, num te pallentibus herbis.

Quae verba iam supra posui⁹⁵.

(45) TALIS AD AEMONIUM NEREIS PELEA QUONDAM] Nonnullis in veteribus libris, *Nereis quae*. In aliis, *Nereisque*. Legendum fortasse sit, *Nereis quoque*. Sed et trisyllabum etiam posuit Manilius in V <MANIL. 5, 563>

Extulit et liquido Nereis ab aequore vultum.

(46) VECTA EST FRENATO CAERULA PISCE THETIS] Ad specum scilicet, quem eleganter describit Ovid. <OV. met. 11, 235-239>

*Est specus in medio: natura factus, an arte,
Ambiguum est, magis arte tamen, quo saepe venire
Frenato delphine sedens Theti nuda solebas.
Illic te Peleus, dum somno victa iacebas
Occupat <...>.*

Et Balbus <VAL. FL. 1, 130-132>

*Hic sperata sedens Tyrrheno litore pristis
Peleos in thalamos vehitur Thetis, aequora delphin
Corripit, et silet haec detecta ad lumina Palla.*

(47) -QUOD ADEST HUIC DIVES AMATOR] *Adest*, pro *Est*, posuit. ut alibi quoque⁹⁶.

(52) ET E TECTIS STRIX VIOLENTA CANAT] Verg. in VII <VERG. Aen. 7, 511-514> de Allecto:

*At saeva e speculis tempus dea nacta nocendi,
Ardua tecta petit, stabuli de culmine summo
Pastorale canit signum, cornuque recurvo
Tartaream intendit vocem <...>*

Et quae sequuntur.

⁹⁵ Cf. v. 41.

⁹⁶ TIB.III 4, 13: *Hic, quia fortis adest audacia, cepit: at illi.* Y TIB. IV 5, 6: *Si tibi de nobis mutuus ignis adest.*

(53-54) -HERBASQUE SEPULCHRIS/ QUAERAT] In veteri libro esse aiunt, *Escasque sepulchris*. Cui simile esset et illud Catulli <CATVLL. 59, 2-3>

<...> *-saepe quam in sepulchretis
Vidistis ipso rapere de rogo cenam.*

(56) POST AGAT HANC TRIVIIS] in veteribus libris omnibus, *E triviis*, non, *Hanc triviis*. ut absolute positum sit, *Agat*. Non multum dissimili sententia Horat. in. V. <HOR. epod. 5, 57-58>

*Senem quod omnes rideant, adulterum
latrent Suburranae canes.*

Sed idem Agere hoc modo, neque transitive posuit eodem in libro <HOR. epod. 6, 5-8>

*Nam qualis aut molossus, aut fulvus Lacon,
Amica vis pastoribus,
Agam per altas aure sublata nives,
Quaecumque praecedet fera.*

(57) EVENIET] Sic erit. quamquam veteri in libro legi etiam adfirmant, *Evenient*. Idem post <TIB. 2, 1, 25>

Eventura precor <...>

(57) -DAT SIGNA DEUS] idem post, eodem loco <TIB. 2, 1, 25>

<...> *viden ut felicibus extis*, et quae sequuntur.

Et Ovid. in. III. Amor. <OV. am. 3, 2, 58>

Annuit, et motu signa secunda dedit.

(57) –SUNT NUMINA AMANTI] vel favent, vel peccanti irascuntur. Idem alibi <TIB. 1, 9, 23-24>

<...> *peccare paranti*
Sit deus, occultos qui vetat esse dolos.

(60) –NAM DONIS VINCITUR OMNIS AMOR] in veteribus libris etiam fuisse adfirmant, *Non*, pro *Nam*. quod esse magis e sensu nonnulli contendunt. Ac pro *Amor*, in Colotiano quidem, *Amans*.

(61) PAUPER ERIT PRAESTO TIBI, PRAESTO PAUPER ADIBIT] In Vaticano pro, *Tibi, Nam*, legebam.

(65) PAUPER AD OCCULTOS FURTIM DEDUCET AMICOS] In veteribus libris etiam sic esse testantur, *Pauper ad excultos furtim deducet amantes.*

(67- 68) -NEC VERBIS VICTA PATESCIT/ IANUA] in veteri libro Card. Sfortiae pro, *Patescit*, legebam, *Fatiscit*. Verg. verbo illo usus in. II. Aen. <VERG. Aen. 2, 483>

Apparet domus intus, et atria longa patescunt.

(66) VINCLAQUE DE NIVEO DETRAHET IPSE PEDE] Sic Terentius <TERENT. Haut. 124>

<...> *soccos detrahunt.*

Vincula vero *Calciamenta* dicit, ut Ovid. in. II. Fast. <OV. fast. 2, 324>

Rumpebant magni vincula parva pedes.

Et in. III. Metam. <OV. met. 3, 168>

Vincla duae pedibus demunt <...>.

Et in. III. de arte amandi <OV. ars 3, 272>

Arida nec vinclis crura resolve tuis.

Et Verg. in. III.⁹⁷ Aen. <VERG. Aen. 4, 519>

Vnum exuta pedem vinclis <...>

⁹⁷ En ediciones actuales, libro IV.

(69) AT TU, QUI POTIOR ES, MEA FURTA CAVETO] Pro, *Nunc es*, erat in Vaticano scriptum, *Vinces*. Pro *Caveto*, in omnibus fere libris, *Timeto*. –*mea furta*: Furtivos concubitus.

(70) VERSATUR CELERI FORS LEVIS ORBAE ROTAE] in plerisque veteribus libris, *Sors*, non *Fors*, idest, fortuna. In eandem sententiam Propertius in. II. <PROP. 2, 8, 7-8>

*Omnia vertuntur, certe vertuntur amores,
Vinceris, aut vincis, haec in amore rota est.*

Et Plautus in Cistellaria, <PLAVT. Cist. 206-207>

*Iactor, crucior, agitor
Stimulor, versor in amoris rota.*

Ammianus Marcellinus in. XXVI. de rota fortunae <AMM. 26, 8, 13>

Ea, inquit, victoria ultra homines Procopius sese efferens, et ignorans, quod quivis beatus versa rota fortunae ante vesperum potest esse miserrimus.

(72) SEDULUS, AC CREBRO PROSPICIT, AC REFUGIT] in veteribus libris adfirmant, *Sedulus, et crebro prospicit, atque fugit*.

(74) –ET ANTE IPSAS EXCREAT USQUE FORES] in veteri libro Sfortiae, et Marcelli Pont. Max. et Vaticano, *Excreat ipse fores*.

(75) NESCIO QUID FURTIVUS AMOR PARAT] in Colotiano fuisse testantur, *Nescis*.

(76) IN LIQUIDA NAT TIBI LINTER AQUA] idest, utere occasione, quam tibi praesens fert fortuna. translatio nota. non haeret enim linter in macra, ut ille dixit, aqua. Et Verg. <VERG. Aen. 4, 398> dixit,

Nat at uncta carina.

Sed in Sfortiae, et Marcelli Pontificis, libris, pro *Nat*, *Iam*. Sic etiam fortasse haec sententia, *Lubricus amor est, atque instabilis, et paullo momento mutabilis, ut in aqua linter levi aura huc vel illuc impellitur*. Simile illud Horatii <HOR. epist. 1, 18, 87-88>

<...> -*Tu dum tua navis in alto est,
Hoc age, ne mutata retorsum te ferat aura.*

ELEGIA SEXTA

(1) SEMPER UT INDUCAR, BLANDOS OFFERS MIHI VULTUS] in veteri libro Sfortiae, *Inducas*, non *Inducar*. Verbo eodem sic utitur Catullus in Alfenum <CATVLL. 30, 7-8>

*Certe tute iubebas animam tradere me quoque
Inducens in amorem <...>.*

Et Horat. in II Serm. <HOR. sat. 1, 2, 87-88>

*<...> -ne si facies, ut saepe, decora
Molli fulta pede est, emptorem inducat hiantem.*

Et Festus in verbo, *Adlicit* <FEST. 25>

Hinc, inquit, *descendit, Inlicere, et Oblectare, idest frustrantem inducere.*

Et in verbo, *Lacit*, quod interpretans inquit <FEST. 104>

Decipiendo inducit. in fraudem inducit.

Et Velius Longus, de Orthographia <FEST. 280>

Pelliciendo, inquit, *quod est Inducendo geminat. L. Pellicere malunt, quam Perlicere.*

Idem prope significans Lucret. in I dixit <LVCR. 1, 17>

<...> -quo quamquam inducere pergis.

Translatum fortasse sit. nam *in laqueos* se quis *inducere* Latine dicitur. Cicero in III libro in Verrem <CIC. verr. 2, 102>

Hic videte, in quot laqueos se induxerit.

Sic enim vidisse se emendatum pro, ***Induerit***, mihi adfirmavit Honoratus Ioannius Episcopus Oximensis. Idemque in. IIII. Commentariorum C. Caesaris de bello Gallico legebat <CAES. Gall. 7, 73, 4>

Se ipsi acutissimis vallis inducebant.

Itaque in veteri libro eruditissimi viri⁹⁸, Hieronymi Suritae, fuisse testabatur.

(1) –BLANDOS OFFERS MIHI VULTUS] ***Vultus***: nutus, signa, gestus. Sic etiam Cic.

(2) POST TAMEN ES MISERO TRISTIS] Sic idem alibi, <TIB. 4, 4, 22⁹⁹>

Si quando fuerit tristior illa tibi.

(5) IAM MIHI TENDUNTUR CASSES] in veteribus libris omnibus, ut et olim Aldus ediderat, ***Nam***, non, ***Iam***.

(6) NESCIO QUEM TACITA CALLIDA NOCTE FOVET] ***Tacita nocte***. Catullus, <CATVLL. 7, 7>

<...> ***cum tacet nox.***

Idem Tibullus alibi, <TIB. 1, 5, 16>

<...> ***nocte silente.***

Verg. <VERG. Aen. 2, 255>

<...> ***per amica silentia noctis.***

(7) ILLA QUIDEM TAM MULTA NEGAT] Ovidius, hunc Tibulli locum totidem prope verbis repetens, quae sit vera multorum lectio verborum docet. Sunt autem illius haec in. II. Tristium <OV. trist. 2, 447-462>

⁹⁸ En el original *vir*.

⁹⁹ En ediciones actuales, TIB. III 10, 22.

*Credere iuranti durum putat esse Tibullus,
Hoc etiam de se quod neget illa viro.
Fallere custodem demum docuisse fatetur,
Seque sua miserum nunc ait arte premi,
Saepe, velut gemmam dominae, signumque probaret,
Per caussam meminit se tetigisse manum.
Vtque refert, digitis saepe est nutuque locutus,
Et tacitam mensae duxit in orbe notam.
Et, quibus e sucis abeat de corpore livor,
Impresso fieri qui solet ore, docet.
Denique ab incauto nimium petit ille marito,
Se quoque uti servet, peccet ut illa minus.
Scit, cui latretur, cum solus obambulet ipse,
Cui totiens clausas excreet ante fores.
Multaque dat furti talis praecepta, docetque
Qua nuptae possint fallere ab arte viros.*

(8) SIC ETIAM DE ME PERNEGAT ILLA VIRO] In Colotiano fuisse autumant, **Nam sic et de me.** in pernegando autem malitia multum inest. Plautus in Menaechmis <PLAVT. Men. 614>

Nihil hoc confidentius, qui, quae vides, ea pernegat.

Et vehementer negare. Terent. in prologo in Eunuchum <TERENT. Eun. 34>

Latinas scisse sese, id vero pernegat.

(11) FINGERE TUNC DIDICIT CAUSSAS] omnibus in libris non, **Tunc**, sed, **Nunc**.

(11) –CUR SOLA CUBARET] in Colotiano, **Vt sola cubaret.**

(12) CARDINE TUM¹⁰⁰ TACITO] est in omnibus veteribus libris, hoc quoque loco, **Nunc**.

(16) ME QUOQUE SERVATO] Me quoque ipsum observa.

¹⁰⁰ En A₃, *Tunc*.

(16) –PECCET UT ILLA NIHIL] *Peccare* verbo sic saepe etiam Propert. <PROP. 2, 6, 39, 40>¹⁰¹ et Ovid. ¹⁰² sunt usi. in veteri libro pro, *Nihil*, legi adfirmant, *Minus*. quod Ovidio <OV. trist. 2, 485>¹⁰³ etiam sit approbante.

(17) –IUVENES CELEBRET MULTO SERMONE] Verbo *Celebrare* sic saepe utitur Cic. id est, crebris sermonibus, et longis usurpare.

(18) NEVE CUBET LASSO PECTUS APERTA SINU] in nonnullis veteribus libris *Laxo* legi testantur. Ovidius eadem in sententia *Discincto* dixit in. I. Fast. <OV. fast. 1, 408>

Altera discincto pectus aperta sinu.

Et idem de Remed. Amoris, <OV. rem. 680>

Nec toga sit laxo conspicienda sinu.

(19-20) –DIGITO LIQUOREM/ NE TRAHAT.] in Sfortiae libro, *Neu trahat.*

(20) –ET MENSAE DUCAT IN ORBE NOTAS] *Notam ducere*: ut et Horat. in. IV. dixit <HOR. carm. 4, 2, 59-60>

*Qua notam duxit niveus videri,
Cetera fulvus.*

Sequitur autem apud Ovid. in. I. de arte amandi <OV. ars 1, 569-570>

*Blanditasque leves tenui perscribere vino,
Vt dominam in mensa se legat illa tuam.*

Et in epist. Helenae ad Paridem. <OV. epist. 17, 85-86>

*Et saepe extimui, ne vir meus illa videret,
Non satis occultis erubuique notis.*

Ac statim post, <OV. epist. 17, 89-90>

*Orbe quoque in mensae legi sub nomine nostro,
Quod deducta mero littera fecit, amo.*

¹⁰¹ El texto reza: *nam nihil invitiae tristis custodia prodest:/ quam peccare <...>*

¹⁰² En: OV. ars 2, 365/ Pont. 2, 3, 33/ epist. 17, 47/ epist. 21, 181/ trist. 2, 315, y trist. 4, 4, 9.

¹⁰³ Es el texto como sigue: *se quoque uti servet, peccet ut illa minus.*

Orbem vero dicit, quod **Mensae** apud veteres fere tripodes, et rotundae fuerunt. quarum
hodieque Romae multae in vetustis saxis species.

(21) EXIBIT QUAM SAEPE] Lego, **Cum saepe**. Scriptum enim, opinor, fuerat, **Quom**. tum
inquit, *cavendum, cum saepe exibit, seu cum dicet visere sacra Bonae deae, ne virum
habeat comitem*. Ovid. in. III. de arte amandi <OV. ars 3, 637-638>